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GOBIERNO NACIONAL
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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PORTADA PARA LOS EXPEDIENTES DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE

IMPACTO AMBIENTAL
N° de Expediente DRPM-IF-167-2024
Nombre del Proyecto LOCAL COMERCIAL SAN FRANCISCO
Sector INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION

Nombre del Promotor

FUNDACION DI CASTROVILLARI

Representante Legal

INES DEL CARMEN BORACE DE GARCIA

Nombre de los Consultores y nimero
de Registro

DAGOBERTO GONZALEZ (IRC-006-2019)

PAOLA QUIEL (IRC-007-2020).

Localizacién (Provincia/Comarca,
Distrito y Corregimiento, Lugar
Poblado)

PROVINCIA DE PANAMA, DISTRITO DE PANAMA,
CORREGIMIENTO DE SAN FRANCISCO.

Fecha de Recepcion del EsIA 10 DE OCTUBRE DE 2024
Fecha de Asignacién del EsIA 14 DE OCTUBRE DE 2024
Admitido/Fecha No admitido/Fecha

Etapa de Admision

15 DE OCTUBRE DE 2024

Nombre del Técnico Evaluador que

lleva el proceso de Admision: ITZEL GONZALEZ T.
|
|
Nombre del Técnico Evaluador
asignado para la Fase de Evaluacion y ITZEL GONZALEZ T

Analisis, y Decision del EsIA:

TOMO 1
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Panama 24 de septiembre de 2024.

AL ENCARGADO
BIENTE PANAMA METROPOLITANA

Por este medio solicito la evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental Categoria |
del proyecto: “LOCAL COMERCIAL SAN FRANCISCO” ubicado en el
Corregimiento de San Francisco, Distrito y Provincia de Panamg; sobre la Finca
Folio Real N° 16871 cddigo de ubicacién 8700, promovido por la Fundaciéon Di
Castrovillari, registrada en el Folio Real 6523 y representada por la sefiora INES
DEL CARMEN BORACE DE GARCIA, con cédula de identidad personal Dos —
ochenta y uno — ochocientos cuarenta y cinco (2-81-845) con oficina en Ciudad
Jardin San Antonio, principal Edificio Pitos Place Edificio, Corregimiento de Rufina
Alfaro, Distrito de San Miguelito, Provincia de Panama localizable al mévil 6779-
1314 no posee apartado postal y con correo electrénico vauevara @gruporiga.com

y para notificaciones personales o electronicas contactar al Arquitecto Yean
Carlos Guevara con oficinas ubicadas en Ciudad Jardin San Antonio, Edificio Pitos
Place, Corregimiento de Rufina Alfaro, Distrito de San Miguelito, Provincia de
Panama o al correo electrénico yguevara @ gruporiga.com al teléfono 6779-1314

El Estudio de Impacto Ambiental categoria |, este documento esta constituido por
un total de _ 210 fojas.

Los consultores ambientales son:

Licdo. Dagoberto Gonzalez Registro Ambiental: IRC-006-2019. Ndmero de mévil
del "Consultor: + 507 69324604, Correo electrénico del Consultor.
rigo2109 @gmail.com.

Ing. Paola Quiel Regisiro Ambiental: IRC-007-2020 Nimero de movil del
Consultor: +507 62343445, Correo  electrénico  del Consultor:
paoquiel22 @ hotmail.com.

Para cualquier consulta contactar al Arquitecto Yean Carlos Guevara al teléfono

+507 6779-1314 0o al correo electrénico yguevara @gruporiga.com asi como a los
consultores ambientales.

Se adjunta los siguientes documentos:

Certificado de Registro Publico de Propiedad Folio Real 16871
Certificado de Registro Publico de la Fundacién Di Castrovillari
Copia de cédula notariada de Promotor

Recibo de pago de la evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental. P

O~ ODdD

/
Paz y salvo original y vigente. \ {



T'itulo Il del Texto Unico de Ley 41 de 1998, sobre el Proceso de Evaluacién de

Impacto Ambiental.

Ve -

/NES DEL CARMEN BORACE DE GARCIA
REPRESENTANTE LEGAL
FUNDACION DI CASTROVILLARI

Yo, LIC. RAUL IVAN CASTILLO SANJUR, Notario Paplico
Cuarto del Circuito de Panama, con Cédula No. 4-157-725

CERTIFICO:
Que dada la certeva de 1v identidad de la (s) persona (s) que firma

(firmaron) el presente ducomeato, su(s) firma (s) es (som) auténtica (s)

En virtud de ideasifieacior e se me presentd. (Art. 1736 C.C., Art. 835 C.L)
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Panama,




Yo, LIC. RAUL IVAN CASTILLO SANJUR, Notario Publico
Cuarto del Circuito de Panama, con Cédula No. 4-157-725

CERTIFICO:

Panamsi, -~

Tz{tigos

2

LIC. RACLIV . SANJUR
No Cuarte
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: VIRGINIA ESTHER
SEGUNDO BARRAGAN

FECHA: 2024.09.25 11:09:45 -05:00 N .
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD Ypiriiir & g
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE FUNDACION

CON VISTA A LA SOLICITUD
ENTRADA 384584/2024 (0) DE FECHA 25/09/2024
QUE LA FUNDACION
FUNDACION DI CASTROVILLARI
TIPO DE FUNDACION: FUNDACION PRIVADA
SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (PERSONA JURIDICA) FOLIO Ne 6523 (U) DESDE EL LUNES, 15 DE ABRIL DE

2002
- QUE LA FUNDACION SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS MIEMBRQS SON:

FUNDADOR:INES DEL CARMEN BORACE DE GARCIA
MIEMBRO:INES DEL CARMEN BORACE DE GARCIA
MIEMBRO:CARLA BRITTANNIA GARCIA DE ROBLEDA
MIEMBRO:CARLINA DEL CARMEN DE GARCIA BORACE

AGENTE RESIDENTE:CARLA BRITTANNIA GARCIA BORACE

- QUE SU PATRIMONIO ES 10,000.00DOLARES AMERICANOS
EL PATRIMONIO INICIAL DE LA FUNDACION ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

-NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.-

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 25 DE SEPTIEMBRE DE 2024A LAS
11:07 A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404811882

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 14CFED4B-9352-4722-9879-3A5272B3D8C0
Registro Pablico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamé, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: BELLA MIGDALIA

SANTOSPALACIOS " >}
FECHA: 2024.09.19 16:06:55 -05: L A
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ﬂ(/ G tr=s
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD (CON LINDEROS, MEDIDAS Y MEJORAS)

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 367568/2024 (0) DE FECHA 09/12/2024

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8700, FOLIO REAL N2 16871 (F) UBICADO EN LOTE 9,
CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

SUPERFICIE INICIAL DE 390m?

SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 390m?

VALOR CIENTO TRES MIL BALBOAS (B/.103,000.00)

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE.LOTE 7 DE LA CALLE 13 Y MIDE 32MTS S50CENT.
SUR.COLINDA CON LOTE 11 DE CALLE G. Y MIDE 32MTS 50CENT

ESTE.COLINDA CON LOTE 12 Y MIDE 12MTS

OESTE.COLINDA CON LOTE 13 Y MIDE 12MTS.

_' TIT R(ES) REGISTRAL
FUNDACION DI CASTROVILLARITITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
QUIEN LA ADQUIRIO EL 4 DE JULIO DE 2003.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE.

DECLARACION DE MEJORAS: MEJORAS A UN COSTO DE B/5,275.00 QUE CONSISTE EN UNA CASA DE 2
PLANTAS LA PRIMERA DE PAREDES DE BLOQUES CON PISO DE CONCRETO Y LA SEGUNDA CON PAREDES Y PISO
DE CONCRETO TECHO DE HIERRO ACANALADO DICHA CASA COLINDA POR SUS 4 COSTADOS CON TERRENO
VACANTE DE LA MISMA FINCA CON UNA SUPERFICIE DE 55MTS2 OACENT2.

PANAMA 21/8/44
ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN VIGENTES

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 19 DE SEPTIEMBRE DE

2024 3:56 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404793553

et A
J}'}'ﬂ.ﬂ; Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
e 0 a través del Identificador Electrénico: 6D56444E-7344-4E0D-859B-53AF432AFBF0
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1586 Panam3, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 11



Ministerio de Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75

_ 4048530-
Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro 1
Informacion General
Hemos Recibido De FUNDACION DI CASTROVILLARI / 6523 Fecha del Recibo 2024-9-20
Administracién Regional Direccién Regional MIAMBIENTE Chiriquf Guia { P. Aprov,
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Cantado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA 'Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detaile de las Actividades
i| Cantidad || Unidad {| C6d. Act. | Actividad Precio Unitario J Precio Total |
f ! {324 ||Evaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria 5/ 350 001 Ty 1
) = = el e —
1 I 35 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones _ -
- P,r’-\t._’:iO POR EIA CAT 1, PRBYECTO LOCAL COMERCIAL SAN FRANCISCO, R/L INES DEL CARMEN BORACE DE GARCIA.
(_‘ MAS PAZ Y SALVOD
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Nomifre del Cajera  Lineth Ballesteros L




25/9/24, 9:13 Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

i et | TS Ministerio de Ambiente
Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 244662
Fecha de Emision: 25 09 2024 Fecha de Validez: i 25 10 J 2024 .
(dfa / mes / aio) (dia / mes / afio)
La Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:
FUNDACION DI CASTROVILLARI
Representante Legal:
INES DEL CARMEN BORACE DE GARCIA
- Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
6523
Ficha Imagen Decumento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

N~ Fimadé@wgi %\

Director Regianal

i T

o

y | mimis remo DE ameIERTE

SCRURNEA DE ~AN A

DIRECCIOM REGIONAL
CHIRIOM

- ——— P ——————

finanzas.miambiente.gob.palingresos/imprimir ps.php?id=244662 : 171
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CERTIFICACION DE USO DE SUELO No.1172-2024

DATOS DE LA PROPIEDAD

Distrito: Panamé Fecha: 18 de septiembre de 2024
Corregimiento: San Francisco Elaborado por: Hernan Pérez
Ubicacion: Calle 70 Este M. gy

Folio Real: 16871 Cédigo de Ubicacion:

Superficie del Lote:

INFORMACION DEL PROPIETARIO
Nombre del Interesado: Yean C. Ghevara
Mosaico: 7-E,7-F MIVIOT

LA DIRECCION DE PLANIFICACION URBANA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL CERTIFICA
QUE EL USO DE SUELO QUE APLICA PARA ESTA SOLICITUD ES:

MCU2 MIXTO COMERCIAL URBANO DE MEDIANA INTENSIDAD

FOLIO REAL
16871

BASE LEGAL:
Resolucién N.° 112-2003 de 22 de julio de 2003

Director de Planificacién Urbana —



GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME * IDAAN

Nota N° 276 Cert — DNING.
3 de octubre 2024.

= r(_\;g))

Arquitecto
Yean C. Guevara
E.S.D.

Respetado Arquitecto Guevara:

En atencion a su nota, mediante la cual nos solicita que certifiquemos los Sistema
de Acueducto y Alcantarillado Sanitario, para servir a la finca N° 16871, con cédigo
de ubicacién 8700, ubicada en el corregimiento de San Francisco, distrito y
provincia de Panama. Le informamos lo siguiente:

SISTEMA DE AGUA POTABLE:

La finca cuenta con lineas de acueducto del IDAAN. Mediante la gréfica de
presion suministrada, los valores son los siguientes: p. maxima 66.41 psi
p- minima 38.11 psi. Adicionalmente, la finca tiene una discontinuacién de
servicio de agua potable con la Institucion.

SISTEMA DE ALCANTARILLADO:

La finca cuenta con lineas sanitarias del IDAAN. Adicionalmente, la finca tiene

una discontinuaciﬁn de servicio de alcantarillado con la Institucion.
A /|
{1 i
gl: r':
Atentamen! !‘e, ;,-f
H ]
.I;H ,’
,’J‘f g;F
) S/
] :oi’ﬁajso Vaccaro
ac F

Director nal de Ingenieria

Xfoeo
www.idaan.gob.pa






" MINISTERIO

08 .
. CONPASO FIRME + | PEAMBIENTE DIRECCION REGIONAL PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcién Registro de Actualizado No Inhabilitado

(Nombre) Actualizacién Actualizado
LICDO.
DAGOBERTO DEIA-IRC-006- v
GONZALEZ s
ING. PAOLA
QUIEL DEIA-IRC-007- v

2020

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
Nombre del Estudio de Impacto Ambiental:

“LOCAL COMERCIAL SAN FRANCISCO”.
Categoria: I

PROMOTOR
Promotora: FUNDACION DI CASTROVILLARI

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Cédula:
Nombre: INES DEL CARMEN BORACE DE GARCIA 2-81-845

Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacién)
Nombre GERALDO MOLINAR

.Firma }%&/M{

Fecha de Verificacion 010/10/2024
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WMINISTERIQ DE

REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE
= GOEAHO NACIGNAL — |

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-001

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: % doak, @/W’WLKSCZﬂ A0

Vi g - - I,
PROMOTOR: [~/ eddn L2 (A OGN
CATEGORIA: I
FECHA DE RECEPCION: DIA /O MiEs: /ﬂcww

Afo: 99Y

DOCUMENTOS

NO

OBSERVACION |

UN (1) ORIGINAL IMPRESO DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

=

DOS (2) COPIAS EN FORMATO DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL SIMPLE 8 %4 X 13 0 14

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE
EXISTENCIA° DE LA PROPIEDAD DE LAS FINCA (S),
TERRENOS, ETC, DONDE SE DESARROLLARA EL PROYECTO,
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES.

NN ANNEE

4.1

DOCUMENTOS QUE VALIDEN LA TENENCIA DEL PREDIO,
ANUENCIAS, AUTORIZACIONES Y CONTRATOS. (EN CASO
QUE EL TITULAR DEL DERECHO DE PROPIEDAD DE LA(S)
FINCA (S) SEA DISTINTO QUE EL PROMOTOR).

\

CERTIFICADO DE PAGO PAZ Y SALVO A NOMBRE DEL
PROMOTOR EXPEDIDO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,
VIGENTE.

RECIBO DE COBRO ORIGINAL EN CONCEPTO PAGO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,

PARA LA CATEGORIA I. (B/. 350.00).
(RESOLUCION No. 0333-2000 DE 23 DE NOVIEMBRE DE 2000.)

FOTOCOPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD AUTENTICADA DEL
PROMOTOR DEL PROYECTO. (PERSONA NATURAL O JUR(DICA).

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA EMPRESA
PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO (EN
CASO DE TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3) MESES.

ORI

ESTUDIC DE IMPACTO AMBIENTAL ORDENADO,
MANTIENE LA INTEGRIDAD DEL DOCUMENTO YA SEA
ENGARGOLADO U ORGANIZADO EN CARPETAS DE
ANILLAS AL MOMENTO DE LA ENTREGA.

10

PLANOS, FOTOGRAFIAS IMAGENES, ENTRE OTROS ESTAN
LEGIBLES, DOBLADOS Y CON SU RESPECTIVA
NUMERACION.

11

FIRMAS NOTARIADAS DE CONSULTORES AMBIENTALES
INCRITOS, ACTUALIZADOS Y HABILITADOS.

AN

12

COPIA RESOLUCION DE INSCRIPCION O ACTUALIZACION
DEL REGISTRO DE CONSULTORES.

Entregado por;

5 : P o
Nombre: /: C’/’\'Ta\ (Q_c___‘_

Cédula: yL/ }75?@*—1‘:&((

Recibido por: (Iy,i.nisterio de Ambiente)

Técnico: \g{/&&/m -
7
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GOBIERNO NACIONAL A AT
* CON PASO FIRME » | AMEIENTE ' \

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024
Que modifica y adiciona disposiciones al Decreto Ejecutivo No. 1 de 2023, que reglamenta el Capitulo III del
Titulo II del Texto Unico de Ley 41 de 1998, sobre el Proceso de Evaluacién de Impacto Ambiental.
Formato FA-003

PROYECTO: LOCAL COMERCIAL SAN FRANCISCO |
EXPEDIENTE: DRPM-IF-167-2024
FECHA DE ENTRADA: 10 DE OCTUBRE DE 2024.

REALIZADO POR CONSULTORES: DAGOBERTO GONZALEZ (IRC-006-2019) Y PAOLA QUIEL
| (IRC-007-2020).

REVISADO POR MINISTERIO DE AMBIENTE: ITZEL GONZALEZ T.

| TEMA SI | NO | OBSERVACION
1 1.0 INDICE X
20 RESUMEN EJECUTIVO (maximo 5 X
' paginas)

Datos generales del promotor, que incluya:
a)Nombre del promotor, b) En caso de ser
persona juridica el nombre del representante
legal, c)Persona a contactar, d)Domicilio o
sitio en donde se reciben notificaciones
21 profesionales o personales, con la indicacién
' del nimero de casa o de apartamento,
nombre del edificio, urbanizacién, calle o
avenida, corregimiento, distrito y provincia
e)Numeros de teléfonos. f)Correo
electrénico, g)Pagina Web, h)Nombre y .
registro del Consultor.

Descripcion de la actividad obra o proyecto;
2.2 ubicacién, propiedad (es) donde se | X
desarrollard y monto de inversion.

Sintesis de las caracteristicas fisicas,
2.3 biologicas y sociales del 4area de influencia | X
de la actividad, obra o proyecto.

Sintesis de los impactos ambientales y
sociales mds relevantes, generados por la
| 2.4 actividad, obra o proyecto, con las medidas | X
de mitigacién, seguimiento, vigilancia y
control.

INTRODUCCION X
| Importancia y alcance de la actividad, obra o
3=l proyecto que se propone realizar, maximo 1 | X
pagina.

DESCRIPCION DEL PROYECTO,
OBRA O ACTIVIDAD

4.1 Objetivo de la actividad, obra o proyecto y
su justificaciéon

4.2 Mapa a escala que permita visualizar la
ubicacion geografica de la actividad, obra o
proyecto, y su poligono, segin requisitos
exigidos por el Ministerio de Ambiente.
4.2.1 Coordenadas UTM del poligono de la
actividad, obra o proyecto y sus
componentes. X

W

. -=-E§wwmm-ﬁpr€senmd0§mﬂm" e N B
exigido ﬂiﬂ’aiaell, Mi!ﬁ&%@&@mfhﬁgﬁﬁjbhca de Hanama | {(507) 500-0855 { www.miambiente.gob.pa
4.3 Descripcién de las fases de la actividad, obra | X |




GOBIERNO NACIONAL M§N|STERIODE
+ CON PASO FIRME « | AMBIENTE
0 proyecto.
43.1 Planificacion X
43.2 Ejecucién
4.3.2.1 | Construccién, detallando las actividades que
se dardn en esta fase, incluyendo
infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos ¢ | X
indirectos generados), insumos, servicios
basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico. otros.) _
4.3.2.2 | Operacion, detallando las actividades que se
dardn en  esta fase, incluyendo
infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e | X
indirectos generados), insumos, servicios
basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros.)
| 4.3.3 Cierre de la actividad, obra o proyecto. X
434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las
= I X
actividades en cada una de las fases.
4.5 Manejo y disposicion de desechos y residuos X
| entodas las fases.
4.5.1 Sélidos X
4.5.2 Liquidos X
4.5.3 Gaseosos X
454 Peligrosos X
4.6 Uso de suelo o esquema de ordenamiento | Certificacion.deUso, deRiEls
territorial (EOT) y plano de anteproyecto d de a la entidad
vigente, aprobado por la autoridad PESSCNIACONI0 COmES oM ECI aienyaa
competente para el 4area propuesta a competente.
desarrollar. De no contar con el uso de suelo No fu tado el ant ‘
0 EQOT ver articulo 9 que modifica el M e s anteproyecto ,
articulo 31, emitido por el Municipio de Panama.
4.7 Monto global de la inversion X
4.8 Legislacion, normas técnicas e instrumentos
de gestién ambiental aplicables y su relacién | X
con la actividad, obra o proyecto.
5 DESCRIPCI(')N DEL AMBIENTE
FISICO
5.3 Caracterizaciéon del suelo del sitio de la
actividad, obra o proyecto.
| 5.3.1 Caracterizacion del drea costera marina. X
53.2 La descripcion del uso del suelo X
5.3.4 Uso actual de la tierra en sitios colindantes
. e X
| al 4rea de la actividad, obra o proyecto.
5.4 | Identificacién de los sitios propensos a X
erosion y desplazamiento
5.5 Descripcion de la topografia actual versus la
topografia esperada, y perfiles de corte y | X
relleno.
5.5.1 Plano topografico del 4rea del proyecto,
obra o actividad a desarrollar y sus X
componentes, a una escala que permita su
visualizacion.
5.6 | Hidrologia X
5.6.1 Calidad de aguas superficiales X
5.6.2. | Estudio Hidrolégico X
5.6.2.1 | Caudales (méximo, minimo y promedio %
anual)
Ry i . — -
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5.6.23 |Plano del poligono del proyecto, | X
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identificando los cuerpos hidricos existentes
(lagos, rios, quebradas y ojos de agua) y
establecer de acuerdo al ancho del cauce, el
margen de proteccion conforme con la
legislacién correspondiente.

5.1 Calidad de aire X

5.7.1 Ruido X

5.7.3 Olores Molestos X

5.8 Aspectos Climaticos X

5.8.1 Descripcién general de aspectos climaticos:
precipitacion, temperatura, humedad, | X
presion atmosférica.

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
BIOLOGICO

6.1 Caracteristicas de la Flora X

6.1.1 Identificacion y  Caracterizacién  de
formaciones vegetales con sus estratos, e X
incluir especies exdticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincion.

6.1.2 Inventario  forestal  (aplicar  técnicas
forestales reconocidas por Ministerio de
Ambiente e incluir informacién de las %
especies exdticas, amenazadas, endémicas y
en peligro de extincidn) que se ubiquen en el
sitio.

6.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a
una escala que permita su visualizacién,
segun requisitos exigidos por el Ministerio
de Ambiente.

6.2 Caracteristicas de la Fauna X

6.2.1 Descripcion de la metodologia utilizada para
la caracterizaciéon de la fauna, puntos y

. X
esfuerzo de muestreo georreferenciados y
bibliografia

6.2.2 Inventario de especies del 4rea de influencia,

e identificacion de aquellas que se

. . X
encuentren enlistadas a causa de su estado
de conservacion.

7 DESCRIPCI()N DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

7.1 Descripciéon del ambiente socioeconémico
general en el area de influencia de la | X
actividad, obra o proyecto.

7.1.1 Indicadores demograficos: Poblaciéon
(cantidad, distribucién por sexo y edad, tasa %
de crecimiento, distribuciéon étnica 'y
cultural), migraciones, entre otros.

7.2 Percepcién local sobre la actividad, obra o
proyecto, a través del Plan de Participacién | X
ciudadana.

7.3 Prospeccién arqueoldgica en el area de
influencia de la actividad, obra o proyecto, x
de acuerdo a los parametros establecidos en
la normativa del Ministerio de Cultura.

7.4 Descripcion de los tipos de paisaje en el drea
de influencia de la actividad, obra o |X
proyecto
IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS
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8.1

Andlisis de la linea base actual (fisico,
blologlco y socioecondémico) en
comhparacién con las transformaciones que
generara la actividad, obra o proyecto en el
area de influencia, detallando las acciones
que conlleva en cada una de sus fases.

8.2

Analizar los criterios de proteccion
ambiental e identificar los efectos,
caracteristicas o  circunstancias  que
presentara o generara la actividad, obra o
proyecto en cada una de sus fases, sobre el
area de influencia.

8.3

Identificacién y descripcion de los impactos
ambientales y socioecondémicos de la
actividad, obra o proyecto, en cada una de
sus fases; para lo cual debe utilizar el
resultado del andlisis realizado a los criterios
de proteccién ambiental.

8.4

Valorizacion de los impactos ambientales y
socioecondmicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que
incluya sin limitarse a ello: caracter,
intensidad, extensidén del area, duracién,
reversibilidad, recuperabilidad,
acumulacion, sinergia, entre otros. Y en base
a un analisis, justificar los valores asignados
a cada uno de los pardmetros antes
mencionados, los cuales determinan la
significancia de los impactos.

8.5

Justificacién de la categoria del Estudio de
Impacto Ambiental propuesta, en funcién al
andlisis de los puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos al
ambiente, que puede generar la actividad,
obra o proyecto, en cada una de sus fases.

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL
(PMA)

Descripcién de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto
ambiental y socioecondémico, aplicable a
cada una de las fases de la actividad, obra o
proyecto.

9.1.1

Cronograma de ejecucion

9.12

Programa de Monitoreo Ambiental

|

9.2

Plan de resolucién de posibles conflictos
generados o potenciados por la actividad,
obra o proyecto.

9.3

Plan de prevencion de Riesgos Ambientales

9.6

Plan de Contingencia

9.7

Plan de Cierre

9.9

Costos de la Gestion Ambiental

elkallalle

11

LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

11.1

Lista de nombres, nimero de cédula, firmas
originales y registro de los Consultores
debidamente notariadas identiﬁcando el

L1sta dmbra@mb,res;ros&gmx&.m«t mﬂuiaa d}é

firmas de los profesionales de apoyo

debidamente notariados, identificando el

anama

'qualgesmmaﬁ loe datos del profesional L

= e

iddneo que elabor6 el informe
arqueoldgico.




——m e e e =

GOBIERNO NACIONAL |

- | MINISTERIO DE \Q

*CON PASO FIRME ~ | AMBIENTE /

componente que elabord como especialista e L/
incluir copia simple de cédula.

1 CONCLUSIONES Y %

_ RECOMENDACIONES

13 BIBLIOGRAFiA X

14 ANEXOS X

14.1 Copia de la solicitud de evaluacién del
Estudio de Impacto Ambiental. X

Copia de cédula del promotor.

14.2 Copia de paz y salvo, copia del recibo de
pago para los tramites de evaluacién emitido | X
por el Ministerio de Ambiente

14.3 Copia del certificado de existencia de
persona juridica

| 14.4 Copia del certificado de propiedad (es)
donde se desarrollara la actividad, obra o
proyecto, con una vigencia no mayor de seis
(6) meses, o documento emitido por la | X
Autoridad Nacional de Administracién de
Tietras (ANATI) que valide la tenencia del
predio.

14.4.1 | En caso que el promotor no sea propietario
de la finca presentar copia de contratos,
anuencias o autorizaciones de uso de finca, | X
para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto.

EEGI}N TIPO DE PROYECTO, OBRA O

ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS HIDROELECTRICOS
Certificacion de conducencia remitida por la ASEP X | NO APLICA

| (Copia autenticada).
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS

Viabilidad por parte de Areas protegidas X NO APLICA
(Copia simple).
PROYECTOS FORESTALES ' NO APLICA

Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR |
BIOLOGICO x | NOAPLICA |
Analisis de compatibilidad. _ \ | \

I r==== = s e == e i wma
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DIRECC}ON REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMATO EIA-FA-007

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

DRPM-SEIA- NAD-No. 028-2024

FECHA DE INGRESO: | 10/10/2024.

FECHA DE INFORME: i 15/10/2024.

PROYECTO: LOCAL COMERCIAL SAN FRANCISCO

CATEGORIA: I

PROMOTOR: FUNDACION DI CASTROVILLARI

CONSULTORES: DAGOBERTO GONZALEZ (IRC-006-2019) Y
PAOLA QUIEL (IRC-007-2020).

LOCALIZACION: DISTRITO DE PANAMA, CORREGIMIENTO DE
SAN FRANCISCO Y PROVINCIA DE PANAMA.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto denominado LOCAL COMERCIAL SAN FRANCISCO, se encuentra
ubicado en el corregimiento de San Francisco, forma parte del Area Urbana de la Ciudad de
Panama. Estratégicamente ubicado en el eje comercial, financiero y turistico de la Capital.
Cerca al corredor sur, autopista que atraviesa el area de San Francisco y la conecta con
diferentes 4reas de la Ciudad de Panam4, haciéndola un 4rea accesible y facilitando el
crecimiento de negocios.

El Locales Comercial San Francisco se encuentran situados, especificamente en la calle 70
y tercera de San Francisco, poseen una fachada con un imponente disefios modernos, que se
caracteriza por su originalidad, simplicidad y funcionalidad.

La planta arquitectonica posee una formar rectangular, con 14 metros de fondo y 5.75m

de ancho, distribuidos en dos niveles:

v Planta Baja: Con un 4rea de 80 m? de 4rea libre, la parte frontal de la planta, posee una
doble altura, con la que se logra una mayor luminosidad y sensacion de amplitud, que
genera un volumen de aire aumentado. En la parte inferior del local se sittia medio bafio.

v Planta Alta: Area libre de 40 mz, cuenta con una altura libre de 3.97m, como se muestra
en las plantas adjuntas.

La circulacion vertical se realiza mediante escaleras, que nos dan acceso al primer nivel del
local comercial. La fachada frontal contard con amplios ventanales y puertas de vidrio
laminado de seguridad, color claro.

El agua potable serd suministrada por el Instituto de Acueductos y Alcantarillados
Nacionales (IDAAN), quien brinda el servicio en la zona y se construird un tanque de
reserva de agua potable. Las aguas residuales domésticas seran manejadas mediante
conexion al sistema de alcantarillado de la Ciudad de Panama. El proyecto contempla Ja
construccién de una (1) tinaqueras para el almacenamiento temporal de la basura,
posteriormente la empresa que brinda el servicio de recoleccidén el Distrito de Panama,
podran retirarlos para su posterior disposicién final en el Relleno Sanitario del Municipio
de Panama.

Este Local Comercial contard con todos los servicios basicos del 4rea como calles, agua
potable, luz eléctrica, recoleccién de basura, servicio de internet, telefonia fija y mévil.
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El proyecto tendrd un costo de B/. 183,400.00 (CIENTO OCHENTA Y TRES MIL
CUATROCIENTOS BALBOAS)., el cuél serd desarrollado en la finca (Inmueble) Panama,
Codigo de Ubicacién 8700, Folio Real N° 16871 (F), con una superficie inicial y una
superficie actual o resto libre de 390 m? ubicada en el corregimiento de San Francisco,
distrito y provincia de Panamd, Reptblica de Panama.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1998, Ley 8 de 25 de
marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto Ejecutivo No. 2
de 27 de marzo de 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO:
Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de

2023, se inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto
Ambiental (EsIA), Fase de admisidn.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales del Ministerio de Ambiente,
se detecté que los consultores responsables de la elaboracién del aludido Estudio de
Impacto Ambiental, se encuentran debidamente habilitados para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que conforme a lo establecido en el Articulo 6 del Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo
de 2024, que modifica el Articulo 25 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2024,
se procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos
minimos y se determind lo siguiente:

1. La copia del CERTIFICADO DE EXISTENCIA DE FUNDACION emitida por
el Registro Pdblico no indica a quién corresponde su representacion legal.

2. La copia de] CERTIFICADO DE PROPIEDAD no cuenta con actualizacion del
corregimiento.

3. En el punto 11.2 Lista de nombres, nuimero de cédula y firmas de los
profesionales de apoyo debidamente notariados, identificando el componente
que elaboré como especialista e incluir copia simple de cédula, no fue
presentado los datos correspondientes al profesional idéneo que participd en el
Informe de Arqueologia presentado en el EsIA.

Que conforme a lo establecido en el Articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo
de 2027, que modifica el Articulo 31 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023, que
establece “Las certificaciones, permisos y/o autorizaciones que se encuentren en trdmite en
otras instituciones, deberdn aportarse durante el proceso de Evaluacion del Estudio de
Impacto Ambiental. En caso de que el promotor que propone desarrollar la actividad, obra
0 proyecto, no cuente con uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento territorial
aprobado, deberd adjuntar como parte de los contenidos minimos del EsIA, evidencia de la
solicitud de asignacion de uso de suelo o Esquema de Ordenamiento Territorial y el plano
de anteproyecto, presentados ante la autoridad competente...” y se determind lo siguiente:
1. En el punto 4.5 Certificacién de uso de suelo o esquema de ordenamiento
territorial /anteproyecto vigente aprobado por la entidad competente, para el
area propuesta a desarrollar. De no contar con el uso de suelo o EOT ver
articulo 9 que modifica el articulo 31, no presentaron Certificacion de Suelo
emitido por la entidad competente, siendo este el Ministerio de Vivienda y
Ordenamiento Territorial (MIVIOT), como entidad competente, de tal manera que
se garantice que la actividad propuesta se ajusta a las normativas vigentes y
ordenamiento territorial para el area del proyecto, en cuanto a la zonificacion, uso
de suelo y densidad neta permitida para la Finca No. 16871, cddigo de ubicacién
8700. Por otro lado, el anteproyecto del Municipio de Panama (MUPA) tampoco
fue presentado.

Por lo antes expuesto, podemos indicar que la Solicitud de Evaluacién del Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado LOCAL COMERCIAL SAN
FRANCISCO no cumple con los requlsltos de forma y fondo de los contenidos minimos
o o o o 1va N 2 de 27 de mﬂ_@x@@:&& 24 que
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RECOMENDACIONES:

Por lo antes expuesto, se recomienda NO ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental
Categorfa I, del proyecto denominado LOCAL COMERCIAL SAN FRANCISCO,
debido a que el mismo no cumple con los requisitos de forma y fondo de los contenidos
minimos establecidos en los articulos 6 y 8 del Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de
2024, que modifica el Articulo 25 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2024.

ITZEL GONZALEZT. JUAN SABREGO ok
Técnica Evaluadora Jefe de la Seccidn Evaluacion de Impacto
Ambiental.

EDGAR R.NATERONN.

Director Regional de la Regional sz%@é o8
Metropolitana, encargado. WAV.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRPM-SEIA-NAD-No. 028-2024

Formato EIA-FA-008

El suscrito Director encargado de la Direccién Regional Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que la FUNDACION DI CASTROVILLARI, a través de su representante legal la sefiora
INES DEL CARMEN BORACE DE GARCIA, mujer, de nacionalidad panamefia, con
cédula’ de identidad personal No. 2-81-845; propone realizar el proyecto denominado
LOCAL COMERCIAL SAN FRANCISCO.

Que en virtud de lo antedicho, en fecha 10 de octubre de 2024, la FUNDACION DI
CASTROVILLARI, presenté ante la Direccién Regional Panamé Metropolitana del
Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado
“LOCAL COMERCIAL SAN FRANCISCO” ubicado en el corregimiento de San
Francisco, distrito de Panam4, provincia de Panama4, elaborado bajo la responsabilidad de
los consultores DAGOBERTO GONZALEZ y PAOLA QUIEL, personas naturales,
debidamente inscritos en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de
Ambiente, mediante la Resolucién IRC-006-2019 y IRC-007-2020 respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 55 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de

2023, se inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto
Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales del Ministerio de Ambiente,
se detecté que los consultores responsables de la elaboracién del aludido Estudio de
Impacto Ambiental, se encuentran debidamente habilitados para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que conforme a lo establecido en el Articulo 6 del Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo
de 2024, que modifica el Articulo 25 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2024,
se procedi6 a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con 16s contenidos
minimos y se determiné lo siguiente:

1. La copia del CERTIFICADO DE EXISTENCIA DE SOCIEDAD emitida por el
Registro Publico no indica a quién corresponde su representacion legal.

2. La copia del CERTIFICADO DE PROPIEDAD no cuenta con actualizacion del
corregimiento.

3. En el punto 11.2 Lista de nombres, niimero de cédula y firmas de los
profesionales de apoyo debidamente notariados, identificando el componente
que elaboré como especialista e incluir copia simple de cédula, no fue
presentado los datos correspondientes al profesional idéneo que participé en el
Informe de Arqueologia presentado en el EsIA.

Que conforme a lo establecido en el Articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo
de 2027, que modifica el Articulo 31 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023, que
establece “Las certificaciones, permisos y/o autorizaciones que se encuentren en tramite en
ofras instituciones, deberdn aportarse durante el proceso de Evaluacién del Estudio de
Impacto Ambiental. En caso de que el promotor que propone desarrollar la actividad, obra
0 proyecto, no cuente con uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento territorial
aprobado, deberd adjuntar como parte de los contenidos minimos del EsIA, evidencia de la
solicitud de asignacion de uso de suelo o Esquema de Ordenamiento Territorial y el plano
de anteproyecto, presentados ante la autoridad competente...” y se determiné lo siguiente:
1. En el punto 4.5 Certificacién de uso de suelo o esquema de ordenamiento
territorial /anteproyecto vigente aprobado por la entidad competente, para el
area propuesta a desarrollar. De no contar con el uso de suelo 0 EOT ver
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" articulo 9 que modifica el articulo 31, no presentaron Certificacién de Suelo
emitido por la entidad competente, siendo este el Ministerio de Vivienda y
Ordenamiento Territorial (MIVIOT), como entidad competente, de tal manera que
se garantice que la actividad propuesta se ajusta a las normativas vigentes y
ordenamiento territorial para el area del proyecto, en cuanto a la zonificacién, uso
de suelo y densidad neta permitida para la Finca No. 16871, cédigo de ubicacion
8700. Por otro lado, el anteproyecto del Municipio de Panam4 (MUPA) tampoco
fue presentado.

Que el Informe de Revision de Contenidos Minimos del Estudio de Impacto Ambiental
DRPM-SEIA- NAD-No. 028-2024 de 15 de octubre de 2024, recomienda la NO
ADMISION de la Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto
Ambiental, categoria I, del proyecto denominado LOCAL COMERCIAL SAN
FRANCISCO, debido a que la misma no cumple con los articulos 6 y 8 del Decreto
Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica el Articulo 25 del Decreto Ejecutivo
No. 1 de 01 de marzo de 2024.

Dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito Director Regional Encargado de
Panamé Metropolitana, del Ministerio de Ambiente en uso de sus facultades legales delegadas:

RESUELVE:

Articulo 1: NO ADMITIR la Solicitud de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental
del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, del proyecto denominado LOCAL
COMERCIAL SAN FRANCISCO, promovido por la FUNDACION DI
CASTROVILLARI.

Articulo 2: NOTIFICAR el contenido de la presente Resolucién a la FUNDACION DI
CASTROVILLARI

ARTICULO 3. De conformidad a lo establecido en el Texto Unico de la Ley 41 de 1998 y
el articulo 86 del Decreto Ejecutivo 1 de 3 de marzo de 2023, la sociedad PROMOTORA
MANANITAS, S.A., podré interponer Recurso de Reconsideracion dentro del plazo de cinco
(5) dias habiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1998, Ley 8 de 25 de
marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto Ejecutivo No. 2
de 27 de marzo de 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panamé, a los quince (15) dias, del mes de octubre +del afio dos mil
veinticuatro (2024).

CUMPLASE,

EDGAR'R. NATERON N.
Director Regional de fa Regional Metropolitana, encargado.
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Panama 18 de octubre de 2024.

INGENIERO

EDGAR NATERON

DIRECTOR REGIONAL ENCARGADO

MINISTERIO DE AMBIENTE PANAMA METROPOLITANA
E. S. D.

INGENIERO NATERON:

Por este medio, Yo, Inés Del Carmen Borace De Garcia, con cédula de identidad
personal 2-81-245, en calidad de Representante Legal de la Fundacion Di
Castrovillari., promotor del proyecto “LOCAL COMERCIAL SAN FRANCISCO”
me notifico por escrito de la Resolucion DRPM-SEIA-NAD-028-2024, y autorizo a
Enrique Abdiel Cunningham con cédula 8-954-1703 a que retire la Resolucién en
mi nombre.

Atentamente . %

NN

INES DEL CARMEN BORACE DE GARCIA

REPRESENTANTE LEGAL b, 7
FUNDACION DI CASTROVILLARI
Yo,Serglo Gonzalez Ruz O.
F Notarlo Pu:k;;gw‘mt;ﬁ;%m de Chiriqui

RTIFICO - 5]

g |a(-}ﬂmn(f)~hmpada(l) d_eE ; _J: S,
IQL p— —— ‘

—

ido vertficada(s)
roce( documento es(son} autentica(s), pues ha(o) s
e el todo.l:‘wal doy fe han sido vertficada(s) con fotocoiin. ]

WLl < oon fotocopla de la cédule, de sl l
o il / ) de lo cual doy fe, junt tesdizos ; A=
. S ::uw:;{i?:“é&?__ @.-i-t-z?:_g——f AN\ A0 Y ‘

7 i




TR yad ,

L]

REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL :Jp_l
Ines Del Carmen ‘g
Borace De Leon de Garcia il
NOMBRE USUAL: i b &
LUGAR DE NACRMIENTS, COCLE, AGUADULCE 2-81-845

SEXO: F TIPO DE SANGRE: O+
EXPEDIDA: 27-MAY-2019 EXPIRA: ZV-MAY 2020

b ~
: 0.0
:‘* ; = i

5 il <




y el LT AL THE " —--:—m-'—w-ﬂ e T
fiEPﬁH‘LICA DE PAﬂAM& =4
TRIBUNAL ELECTORAL

$ En@eMwl _
- '.Cunninng m -

%EMB‘RE USUAL
FECHA DE NACIMIBITO
LUBARBE NACJM%EHT

1
5

<

R



	36f3adc433b8016bc22d0a30151a3129f479e231a2a1e49a49ea52c518e419f4.pdf
	78c6a4ac995a37d7d9146f7b687d6f96c52259b92f8a7d81c48364462729d770.pdf
	78c6a4ac995a37d7d9146f7b687d6f96c52259b92f8a7d81c48364462729d770.pdf
	78c6a4ac995a37d7d9146f7b687d6f96c52259b92f8a7d81c48364462729d770.pdf

	36f3adc433b8016bc22d0a30151a3129f479e231a2a1e49a49ea52c518e419f4.pdf
	36f3adc433b8016bc22d0a30151a3129f479e231a2a1e49a49ea52c518e419f4.pdf

